## **Jus Canonicum Practice Explicatum, Seu Decisiones Casuum**

Ad Singulos Decretalium Gregorii Papæ IX. Titulos, & ad consuetum Referendi modum accommodatæ. Opus Novum

Complectens alteram Decretalium medietatem, videlicet nonaginta duos Titulos, à Titulo XX. libri III. de Feudis usque ad finem

**Pichler, Vitus**

**Ingolstadii, 1734**

Decisio XCVIII. De Testamento Parochi super bonis beneficialibus superfluis coram duobus restibus condito ad causam profanam, cuius aperitioni & executioni prætendit interesse Officialis Laicus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62204](#)

# TITULUS XXV.

De Peculio Clericorum.

## DECISIO XCVIII,

De Testamento Parochi, super bonis  
beneficialibus superfluis coram duobus testibus  
condito ad causam profanam, cuius  
aperitioni & executioni præten-  
dit interesse Officialis  
Laicus.

## SPECIES FACI.

**P**hilippus Parochus tam pin-  
guem nactus parochiam, ut  
reditus annuos merè benefi-  
ciales, qui portionem pro  
congrua sustentatione necessariam  
(quod fors non adeò frequens est)

notabiliter excedunt, per plurimos  
annos reciperet, de ijs, uti & de  
aliis suis quā parsimonia libus quā  
quasi - patrimonialibus &c. testa-  
mentum fecit in favorem fratribus &  
sororis conjugi ligatorum, & qui-  
dem

dem coram duobus tantum testibus.  
Exin moritur . & mox prater Decanum Capituli in ob-signatione honorum à Philippo relictorum , reclamante Decano , sigillum quoque suum apposuit Officialis Toparchæ sacerdotalis , qui & in apertura testamenti & executione voluit esse præsens ex mandato sui Toparchæ.

Unde

Quæsitum est 1. An Clericus Beneficiatus de bonis Beneficialibus

superfluis saltem vi consuetudinis , sicubi vigeat , ut in hac diecet vi gere dicitur , in qua obiit Philippus , condere posse testamentum ? 2. An illud valeat , si solùm duo adhibentur testes . 3. An Officialis sacerdotalis potuerit vel debuerit admitti ad consignationem , apertitionem , & executionem testamenti .

## QUÆSTIO I.

*An consuetudine introduci possit , ut Clerici Beneficiati Testamentum faciant valide ac licite de bonis beneficialibus superfluis ad causas profanas ?*

## Rationes dubitandi.

**N**egant plurimi cum Panormita-  
no , Zæl. Laym. Pirhing &c.  
ex variis capitibus . 1. quia be-  
neficiati non sunt domini reddituum  
superflorum , atque illos , qui ul-  
tra congruam sustentationem re-  
dundant , tenentur expendere ad  
causas pias Jure Naturali , ut  
colligitur ex variis canonibus ,  
& Conc. Trid. ff. 25. t. 1. de ref.

ergo , cum Juri Naturali per con-  
suetudinem derogari nequeat , &  
nemo de re non sua vi ejusdem Ju-  
ris disponere valeat , consuetudo  
tale testamentum reddere licitum  
non potest aut validum .

2. Jus Commune scriptum re-  
probat testamentum Clericorum , can-  
34. caus. 12. q. 2. c. 1. 9. 12. de testam-  
ut nimirum bona post mortem Cle-

Clerici revertantur ad Ecclesiam, unde provenerunt. c. 1. c. 3. de pe-  
culi Clericis, c. 7. de testam. Sed Juri  
Communi scripto, in æquitate Na-  
turali fundato, prævalere non  
debet Jus Consuetudinarium, præ-  
teritum.

3. quia hujusmodi consuetu-  
do vergeret in damnum Ecclesie,  
videbatur jus succedendi in bonis  
Clericorum prospectu Ecclesie ac-  
quisitis. c. 1. c. 3. cit. eique occasio  
subtraheretur se suosque ministros  
decenter conservandi: sed consue-  
tudo vergens in damnum Eccle-  
sie inefficax est. c. 1. de consuet. ergo.  
Ethinc.

4. Alexander III. haud ob-  
lute reiecit consuetudinem apud  
Clericos testandi ad causas profanas; s  
tam enim in c. relatum 12. de testam.  
approbat consuetudinem ad cau-  
sas, tacite censendus est repro-  
halte consuetudinem testandi ad  
causas profanas; nam ubi duo po-  
nuntur, & unum expressè permittitur,  
ac de altero tacetur, ut in d.  
4. 12. contigit, istud alterum repro-  
bari presumendum est. Arg. c. nonne  
de Prajumpe.

5. In c. 40. de Elect. disserit  
damnatur consuetudo, vi cuius  
Collegia, vel personæ eorum sin-  
gulares, in Ecclesiis Cathedralibus  
& Collegiatis bona à defuncto Præ-  
lato relicta vel Sede vocante obve-  
nientia inter se dividunt, dissipant,  
consumunt, ed quod hæc bona de-

(R. P. Pichler Decis. T. 2.)

berent reservari futuris Ecclesiæ ne-  
cessitatibus, aut successoribus: ergo  
etiam damnatur consuetudo, qua-  
res à Clerico beneficiato relictæ per  
testamentum cedunt causis profanis,  
& à laicis occupantur, consumun-  
tur &c. cùm id non sine Ecclesiæ  
rum gravi fieret detimento.

6. Vites non habet ulla con-  
suetudo, quæ rationabilis non  
est. c. fin. de Consuet. sed consue-  
tudo testandi de bonis Ecclesiæ-  
sticis & prospectu Ecclesie quæstis  
ad causas profanas est prorsus irra-  
tionabilis; quia mens fidelium est  
& voluntas, ut, quod Clericis ul-  
tra congruam sustentationem ex  
sua fundantium beneficia liberali-  
tate redundat, in usus pios expen-  
datur, ita exigente Juris Naturalis  
æquè ac Ecclesiastici æquitate. At-  
que hinc communis est hominum  
opinio, quod bona Clericorum  
apud sæcularis non fructificant ob-  
defectum benedictionis Divinæ:  
nulla autem consuetudo, Juri Di-  
vino, & Naturali, repugnans po-  
test esse rationabilis. Hæc quatuor  
ultima Argumenta R. P. Francis-  
cus Schmier lib. 3. t. 11. 4. p. 1. c. 1.  
scilicet 2. §. 3. n. 89. vendit pro demon-  
strationibus; ego autem ut pro talibus  
habeam, tantum abest, ut contra-  
riam sententiam eligere nullus dubi-  
tem, & has demonstrationes elidi  
non admodum operosum esse cen-  
seam. Itaque propono

## Rationes decidendi.

**A**sso cum Soto, Viviano, Ricc. Navar. Garcia, Azor, Gonzalez, Barbosa, Haunoldo, Gleric, Schambogen, & R. P. Jacobo Vliestner meo quondam in Sacro Jure Colendissimo Professore, aliisque plurimis, vi Consuetudinis, sicuti vigeat, Clericos Beneficiarios de bonis & redditibus Beneficialibus congruam excedentibus licet ac valide (saltem probabiliter) testari posse etiam ad causas profanas. Suppono autem cum probabili sententia saltem Recentiorum, à me, ut puto, in *meo Candidato. l. III. tit. 25. n. 8. 9. 10.* saltem probata, hos Clericos esse verè dominos suorum reddituum superflorum, nec obligari ex *Iustitia* piè expendere, quod utrumque etiam admittit citatus P. Schmier, quamvis obligationem *Religionis* iis, at absque sufficiente fundamento, velit imponere.

Probatur 1. Clerici Beneficiati ex una parte sunt domini redditum suorum, etiam superflorum, nec tenentur illos applicare ad causas pias, nisi ex solo Jure Ecclesiastico, uti recte supponitur, & satis à me in *d. Candid.* oltensum est: ex altera parte de iistestari ad causas profanas pariter Jure tantum Ecclesiastico prohibentur. *6. I. 9. 12. tit. suppo-*

*sitò nempe, quòd sint domini, & obligationem Juris Naturalis aut Divini non habeant hos redditus piè expendendi. Sed omni præcepto & Juri mè Ecclesiastico per consuetudinem rationabilem & legitime præscriptam derogari potest, e. fin. de consuet. ergo. Quod autem ista consuetudo posse esse rationabilis, patet inde, quòd ex iuna non sit contra *Jus Naturale* aut *Divinum*, nec in Jure Ecclesiastico reprobetur ut corruptela, ex altera verò parte multum conducat ad hoc, ut refrænetur Clericorum luxus, pompa, prodigalitas, item ut inde allicitantur viri Nobiles & alii dotibus insignes ad amplectendum cum magno Ecclesiae ornamento & utilitate statum Ecclesiasticum, si nempe sciunt, se posse suis, quos amant, aliquid relinquere post mortem.*

Prob. 2. Quidquid est obtinibile per privilegium Pontificis, obtinibile quoque est per consuetudinem, saltem immemorialem, per *c. 26. de V. S. c. 9. de offic. Ord. in 6.* sed facultas testandi de beneficialibus superfluis ad causas profanas obtinibilis est, & defacto obtenta, per privilegium Pontificis, ut patet ex Bullis Pontificum, præsertim *Saxi IV. & Julii III. Priorum Confit.* Eß

universis anno 1474 concessit Clericis, Romæ & in toto districtu ad 10. millaria degentibus, ut, quæ ex fructuum, reddituum, & preventuum NB. Ecclesiasticorum beneficiorum bonis acquisirent hactenus, vel acquirent imposterum &c. in vita ipsorum ac mortis articulo, prout eis videbantur, disponere, testari &c. seu inter vivos & causâ mortis, aut pro remuneratione laboris &c. erogare, donare, legare, relinquere, ac etiam in pios, & NB. alias quoscunque usus convertere possunt. Posterior autem in *Constitutio Capitulorum anno 1550*: iisdem Clericis Urbis Romanae idem privilegium hoc tenore restaurat: de omnibus bonis, iuriis &c. etiam ex fructibus, redditibus, & preventibus NB. Ecclesiasticorum & Beneficiorum Ecclesiasticorum acquisitis NB. inuscunque quantitates, qualitatis, summe, valoris, & pretii, seu conditio- nis, tam donare inter vivos quam mortuis causa, NB. etiam testamentis, co- dicillis, Edicis commissis, Legatis, aut qua- dii dia ultima voluntate, NB. in favorem consanguineorum & affinum, & quarumvis aliarum personarum disponere licet va- luit &c. quodque, si ab intestato decesse- rint, eorum bona & bususmodi ad ipsum in pro tempore agnatos & alios &c. qui eis a Jure succedere deberent, nisi essent Be- neficiarii, alias juxta Juris dispositionem libere devolvantur. Idem repetit & con- firmat Paulus V. in *Constitutio Eminen- tia 1606*. Simile privilegium amplissimum testandi dereditibus ab- solute omnibus prospectu Ecclesiastice qualitas tam ad causas profanas quam adpias concessit non ita piti-

Etū, qui integræ diæcesi æquivalet, ac omnibus in tali districtu existentibus, & quidem generaliter ac perpetuo. 3. negatur, quod nullum rationabile motivum pro consuetudine testandi queat occurrere: tale jam fuit suprà specificatum: nec est necesse ad valorem consuetudinis, ut positivè sit rationabilis, sed sufficit, modò negativè sit rationabilis, uti sufficit ad Legem humanam ferendam, v. g. ad eam, quæ ad valorem testamenti determinate requirit 7. testes, non plures, non pauciores. 4. Paritas non est cum obligatione residendi in beneficiis Curatis, quæ saltem in Thesi est Juris Divini ac Naturalis, non autem obligatio relinquendi bona Clericorum Ecclesiis, vel causis piis. Adeo, quod neque nos loquamur de consuetudine generalissima, vi cuius per totam Ecclesiam licite fiat testamentum ad causas profanas à Clericis, sed solum de generali, qua in una vel pluribus diæcesibus id est introductum.

Prob. 3. ab actu ab potentiam; non enim in Hispania tantum, de qua testantur Covar. & Gonzal., in t. relatum 12. cit. n. 2. sed etiam in Germaniæ diæcesibus non paucis cum P. Pirhing ad tit. de testam. n. 39. consuetudinem, vi cuius Clerici de omnibus suis bonis, etiam prospectu Ecclesiæ quæsitis, indistinctè tam ad profanas quam ad piæ causas testantur, vigore observavimus, non reclamante (etiam

quoad licentiam tantum) Summo Pontifice, tam notæ consuetudinæ utique non ignaro, qui haud dubie, sicut & Episcopi, teneretur reclamare, si ea foret irrationalis, illegitima, vel contra Jus Naturale ac Divinum, vel cederet in injunctum Ecclesiarum damnum. Si replices, consuetudinem actualē tolerari ideo, quod interdum difficulter constet, an testamentum Clericorum ad causas profanas sit factum ex bonis beneficialibus, cùm Clerici testantes pericunque habeant bona patrimonialia, quasi patrimonialia, parsimonia, industria. Rēpono 1. hoc ipso, quod non constet interdum, an ex bonis beneficialibus, vel Clericorum proprijs factum sit testamentum, justa se prodit causa rationabilem faciendo consuetudinem, vi cuius indistinctè permittratur Clericis testari ad causas profanas, etiam de beneficialibus, nimis ad evitandas lites, & innumeros scrupulos. 2. hoc ipso, quod vi confueruntur tollerent testamenta Clericorum, tam beneficialia superflua, quam propria bona habentium, toleratur consuetudo testandi ad causas profanas etiam ex bonis beneficialibus superfluis, cùm de omnibus indistinctè testari soleant, & sic habeo intentum.

Confirmatur hoc argumentum tertium. Huiusmodi consuetudinem haud obscurè suppōnunt, & pridem supposuerunt Con-

stitutiones synodales Dixesis Constantiensis, quamvis hortentur Clericos, & merito, ut testentur, & saltem, aliquid disponant ad causas parias; sic enim habent: licet NB, antiquissima consuetudini NB, libere testandi nibil derogatum velint, quia tamen pium ratione valde consentaneum est (non obligatorium) ut Clerici ex hujusmodi huius beneficio tantum vivant, quod superest, non usus convertant, serio monent omnes Clericos, ut circa hujusmodi bona, sive heredes ex testamento, sive ab intestato relinquunt, etiam Ecclesiastum, quibus adscripti sunt, pauperum, aliarumque causam pia munitionem habeant, ne, dum fratres consanguineos ex bonis Ecclesiasticis temporaliter locupletare contendunt, ipsa eterna salutis dispendium atque jacturam patiantur. Neque regeras, ex

hoc textu, & aliis nostris argumentis solùm inferri, validè quidem, at non licet Clericos testari ad causas profanas vi consuetudinis. At contrà est: ergo vis dicere, consuetudinem hanc testandi esse quidem validam, non verò licitam? uti videatur tenere Covarruv. & Molin. Zæs. & Less. Sed ego existimo, consuetudinem validam & simul illicitam involvere implicatam; siquidem implicat de Jure Canonicō validam esse consuetudinem legalem, & quæ contra leges sit, illam tamen irrationabilem esse. e. fin. de consuetudine. foret autem irrationabilis, si esset illicitata.

## Expediuntur Rationes dubitandi.

A 1. & negando Antec. & suppossum illius, quod cùm falsum esse docuerim in meo Candidato, nihil inde infertur contra mē doctrinam; qui igitur, ut plurimi ex antiquioribus, huic principio innituntur, nihil contra me probant, minus à longe aliquid demonstrant. Unde constanter etiam negatur, consuetudinem, de qua est sermo, esse

contra Jus Naturale aut Divinum.  
Ad 2. C. Ma. N. Min. quamvis enim SS. Canones testamenta Clericorum prohibentes innitantur *equitati* Naturali, atque spectent utilitatem Ecclesiastum, vel potius lucrum earum ex bonis Clericorū post mortem sibi obveniens, non tamen innituntur Juri Naturali prohibenti,

& quamvis optent atque spectent lucrum Ecclesiarum, non tamen spectant illud ut Ecclesiis Jure Naturali debitum. Certè omnis lex humana debet esse *æqua* & *justa*: ergo nulla lex humana, si valeat hic modus argumentandi Adversariorum, poterit abrogari per consuetudinem; quod est contra omnes. Dein citati SS. Canones etiam reprobant testamenta Clericorum ad causas pias, & quidem in favorem Ecclesiarum, in quas lucrum redundat ex successione ab intestato, & tamen plerique Adversarij ex viribus consuetudinis approbant testamenta ad causas pias quascunque: ergo iam ipsi fatentur, quod SS. Canones non fundentur in Jure Naturali prohibente, vel in lucro Ecclesiis debito.

Ad 3. *Diss. Ma.* Talis consuetudo vergeret in damnum Ecclesiarum, cui debetur jus succedendie ex Jure mere Ecclesiastico. *C. Ma.* cui debetur jus succedendie ex Jure Naturali aut Divino. *N. Ma.* Si bona Clericorum deberentur Ecclesiis, quibus servierunt, ex Justitia vel ex alio præcepto Juris Naturalis, argumentum procederet. Certè, si hoc esset verum, Clerici nec valde bona superflua per actum inter vivos expenderent ad causas profanas, & damnum iniquum inferrent Ecclesiis, quod nec ipse P. Schmier, qui hoc argumentum inter suas demonstrationes (meò judicio non satis concludentes) collocat, vult admittere. Penique hoc argumentum

probaret quoque, quod etiam non valeat consuetudo, vi cuius consanguinei ab intestato succedunt Clericis indistincte in omnibus bonis; id quod forsitan nec Adversarij admittent, præsertim cum etiam in *caus. 34. caus. 12. q. 2.* talis succellio ab intestato videatur supponi.

Ad 4. in d. c. 12. nulla consuetudo reprobatur, sed solum dictatur, *consuetudinis esse non improbat*, ut de bonis Clerici defuncti aliqui conseruantur in causas pias, vel consanguineis ex causa meritorum. Neque ibi est sermo de duabus, ut supponit P. Schmier, nimirum de consuetudine testandi ad causas pias, & de consuetudine ad causas profanas, ut adeò ex permissione unius reprobetur eo ipso altera consuetudo, sed solum non improbatur consuetudo testandi pie, ab altera autem penitus abstrahitur: sed abstrahere non est damnare vel reprobare. Dein licet tacite ibi improbatur consuetudo testandi ad causas profanas, nullatenus tamen inferri posset, quod reprobetur ut corruptela morum, & ut adversans Juri Naturali aut Divino: Juri autem mere Ecclesiastico, etiam consuetudinem simpliciter prohibenti vel reprobanti, non minus prævalere potest consuetudo, quam alteri legi cuicunque mere Ecclesiastica. Accedit, quod talis lex improbans consuetudinem non censatur improbare consuetudinem immemorialem, item consuetudinem futuram, tempore

talis legis nondum existentem, ut notant DD. ad tit. de consuetudine. Præterea in dicto textu solum non improbatur consuetudo, vi cuius aliqua conferantur ex bonis Clerici in piis causas ab Ecclesia distinetas: ergo si demonstratio P. Schmier aliquid probet, probabit etiam improbari consuetudinem *omnia Clerici defuncti bona conferendi in alias pias causas, ab Ecclesia distinetas, quod nec Patri Schmier placet.* Denique ibi nec verbulo fit mentio de Testamento Clerici pie testantis, sed solum de aliis, qui post mortem Clerici distribuunt ejus bona: ergo textus non est de nostro casu.

Ad 5. Transeat imprimis dicit N. cons. à diversis enim non fit illatio; præsertim cum pro una consuetudine, nimurum testandi ad causas profanas, possit facile assignificauia, ex qua colligitur, eam posse esse rationabilem, uti est, ut Clericorum refrænetur prodigus luxus, ut Nobiles & egregii viri ad statum Ecclesiasticum alliciantur, item actualis consuetudo paſsim tolerata, & privilegium vel dispensatio Pontificum, vi cuius integro districtui conceditur potestas testandi profane, quæ enim privilegium & dispensationem possunt facere rationabilem, etiam consuetudinem possunt facere rationabilem, uti dictum. Econtra hujusmodi causa non reperiuntur in altera consuetudine, sive cuius Collegia aut personæ particulares inva-

dunt occupant consumunt bona à Prælato relicta, & tempore vacatio-  
nis obvenientia. Dein etsi in d. c.  
40. improbetur consuetudo hæc  
posterior, hæc tamen improbatio,  
utpote Juris Ecclesiastici, per con-  
suetudinem futuram tolli potest,  
imò ab ipso etiam Jure videtur per-  
missa saltem aliquo modo præfata  
consuetudo, dum in c. 2. de Eleſt. Ex-  
trav. Joan. XXII. approbatur consu-  
tudo, qua etiam personis ſecularibus  
percipere licet aliquid ex bonis Be-  
neſtiorum vacantium. Et ut au-  
dio, in quibusdam diæcesibus uten-  
ſilia Episcopi defuncti, occupant jure  
Spoliis Cathedralis Ecclesiæ Canonici;  
& hoc tolerat Sedes Apostolica.

Ad 6. negatur conſtanter, ta-  
leū consuetudinem esse non posse  
rationabilem aut repugnare Juri Na-  
turali aut Divino, hujusmodi te-  
ſtamentum prohibenti; cum ratio-  
nabilitatem jam satis ostenderimus:  
ſicut nec irrationabilis est consue-  
tudo, vi cuius ab intestato Clericis  
ſuccedunt confanguinei. Quòd  
bona Clericorum apud ſeculares  
non fruſtificant, universaliter ve-  
rum non est: ſi quandoque non fru-  
ſtificant, alia erit cauia, v. g. vel  
perverſitas hæredum, qui ſunt aliunde  
ſub maledictione Dei, aut bona  
dilapidant ex ſuaculpa, ſicut ſub-  
inde bona à ſecularibus in teſta-  
mento aut ab intestato relicta apud hæ-  
redes per accidens non fruſtificant:  
vel inordinata affectio, qua Cleri-  
ci nimio erga ſuos affectu, nec fine

ſcan.

scandalo aut avaritiae nota omnia  
relinquent consanguineis neglecta  
Ecclesiâ admodum indigente , aut  
pauperibus in magna egestate con-  
stitutis ; tunc enim per accidens pcc-  
ato non careret ejusmodi testa-  
mentum, quo omnia ad causas pro-  
fanas relinquentur , & ideo maledi-  
ctionis Divina causa esse potest, aut  
etiam gravium Clerici defuncti pœ-

narum : id quod insinuare vide-  
tur citatae Constitutiones Synodi  
Constantiensis . Fundatores utr  
optent , concessos Clericis à se re-  
ditus superfluos piè expendi, non  
tamen constat , quod ad id obli-  
gaverint Beneficiatos per pa-  
catum tacitum,

## QUÆSTIO II.

*An Testamentum Philippi , adhibitis  
duobus tantum testibus conditum,  
subsistat?*

**H**ac quæstio non procedit in illis  
diæcessibus, in quibus vel per  
per statutum particulare, vel per  
consuetudinem localem, intro-  
ductus & Clericis præscriptus est certus  
modus faciendi Testamentum :  
alicubi enim nullus testis vel alia  
solemnitas ad valorem testamenti  
Clericorum ex hujusmodi Jure  
particulari requiritur, quam prævia  
licentia Ordinarij in scriptis obten-  
ta , vel inscriptio testari volentis in  
certum librum cum permissione  
Ordinarij &c. modo interim con-  
fer de voluntate , v. g. ex manu si-  
gillum apponentis, vel alio modo.

Igitur quæstio solùm procedit de illis  
diæcessibus, in quibus à Jure Com-  
muni per speciale statutum aut  
consuetudinem non est recesum,  
atque in eo consistit, an Clerici te-  
stantes debeant observare Jus Ro-  
manum Civile 7, testium, an vero  
Jus Canonicum 2. testium solemnitatem  
Calii hos duos testes solùm ad  
probationem requirunt Exigens ad  
factionem testamenti.

Layman lib. 1. tr. 4, c. 13, n. 1,  
Theol. Mor. Glettle, P. V. Vielstner &c.  
existimant, ad valorem testamenti  
Clericorum ad causas profanas te-  
stantium necessariam esse solemnitatem

tem 7. testium à Jure Civili præscriptam, nisi aliud habeat consuetudo diæcesis. Rationem dant; quia Clerici sunt cives & membra Reipublicæ Politicæ; ergo conformare se debent legibus Reipublicæ politicæ, statui Ecclesiastico non repugnantibus, & causam mermere profanam spectantibus, sicut in contractibus, ita & in testamentis profanis.

At ego cum Panormit. Engel, & aliis è diametro teneo contrarium, videlicet ad testamenta Clericorum, etiam profana, sufficere duos testes, ubi aliud consuetudine non est introductum. Ratio mea, quam omnino solidam & efficacem esse ceno, fundatur in illo recepto inter Juristas brocardico, & communis inter DD. regula, ex can. 6. d. 96. & c. 13. v. tria. qui sicut legimus, defumpta, quæ sic habet: Quando Jus Cononicum & Civile inter se discrepant circa rem profanam, & per se non peccaminosam, quodlibet Jus est observandum in suo foro, Cononicum in foro Canonico, Civile in foro Civili, quia in materia profana, peccatum non concernente, nec Potestas secularis Ecclesiastica, nec Ecclesiastica Seculari Potestati subjecta est.